－２０１－

令和６年開成町議会３月定例会議 会議録（第５号）

令和６年３月１４日（木曜日）

○議事日程

令和６年３月１４日（木） 午前９時００分開議

日程第 １・議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算について

                 （討論・採決）

日程第 ２・議案第２１号 令和６年度開成町国民健康保険特別会計予算につい

て                （討論・採決）

日程第 ３・議案第２２号 令和６年度開成町介護保険事業特別会計予算につい

て                （討論・採決）

日程第 ４・議案第２３号 令和６年度開成町給食事業特別会計予算について

                 （討論・採決）

日程第 ５・議案第２４号 令和６年度開成町後期高齢者医療事業特別会計予算

について             （討論・採決）

日程第 ６・議案第２５号 令和６年度開成町駅前通り線周辺地区土地区画整理

事業特別会計予算について     （討論・採決）

日程第 ７・議案第２６号 令和６年度開成町水道事業会計予算について

                 （討論・採決）

日程第 ８・議案第２７号 令和６年度開成町下水道事業会計予算について

                 （討論・採決）

○本日の会議に付議した事件

議事日程に同じ

○出席議員（１２名）

    １番 清 水 友 紀      ２番 吉 田 敏 郎

    ３番 石 田 史 行      ４番 井 上 慎 司

    ５番 武 井 正 広      ６番 星 野 洋 一

    ７番 今 西 景 子      ８番 寺 野 圭 一 郎

    ９番 佐 々 木 昇     １０番 山 下 純 夫

   １１番 前 田 せ つ よ     １２番 山 本 研 一

○説明のため出席した者

町 長 山 神   裕 教 育 長 井 上 義 文

参 事 （ 兼 ）

企 画 政 策 課 長
田 中 栄 之

参 事 （ 兼 ）

総 務 課 長
中 戸 川 進 二

２０２

参 事 （ 兼 ）

防 災 安 全 課 長
小 玉 直 樹 財 務 課 長 高 橋 清 一

総 合 窓 口 課 長 土 井 直 美 税 務 課 長 山 口 哲 也

福 祉 介 護 課 長 奥 津 亮 一
参 事 （ 兼 ）

子 育 て 健 康 課 長
小 宮 好 徳

こども政策担当課長 田 中 美 津 子 都 市 計 画 課 長 柏 木 克 紀

街 づ く り 推 進 課 長 井 上   昇 産 業 振 興 課 長 熊 澤 勝 己

参 事 （ 兼 ）

環 境 上 下 水 道 課 長
井 上   新

参 事 （ 兼 ）

学 校 教 育 課 長
岩 本 浩 二

生 涯 学 習 課 長 高 橋 靖 恵 会 計 管 理 者 石 井 直 樹

○議会事務局

事 務 局 長 遠 藤 直 紀 書 記 佐 藤 久 子

２０３

○議長（山本研一）

皆さんおはようございます。

ただいまの出席議員は１２名です。定足数に達しておりますので、これより令和

６年開成町議会３月定例会議の第５日目の会議を開きます。

午前９時００分 開議

○議長（山本研一）

早速、本日の日程に入ります。

日程第１ 議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算についてから日程第８

議案第２７号 令和６年度開成町下水道事業会計予算についてまでを一括議題とし

ます。

本件に関しましては、予算特別委員会で審査を終了し、報告書が提出されており

ますので、委員長に報告を求めます。

予算特別委員会、前田せつよ委員長。

○１１番（前田せつよ）

皆さんおはようございます。

令和６年３月１３日、開成町議会議長、山本研一様。予算特別委員会委員長、前

田せつよ。

付託議案審査結果の報告について。

本委員会に付託された議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算についてか

ら、議案第２７号 令和６年度開成町下水道事業会計予算についてまでの８議案の

審査の結果、次のとおり決定したので、開成町議会会議規則第７５条の規定により

報告します。

１、審査結果。

議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算について、全員賛成により可決。

議案第２１号 令和６年度開成町国民健康保険特別会計予算について、全員賛成

により可決。

議案第２２号 令和６年度開成町介護保険事業特別会計予算について、全員賛成

により可決。

議案第２３号 令和６年度開成町給食事業特別会計予算について、全員賛成によ

り可決。

議案第２４号 令和６年度開成町後期高齢者医療事業特別会計予算について、全

員賛成により可決。

議案第２５号 令和６年度開成町駅前通り線周辺地区土地区画整理事業特別会計

予算について、全員賛成により可決。

議案第２６号 令和６年度開成町水道事業会計予算について、全員賛成により可

決。

議案第２７号 令和６年度開成町下水道事業会計予算について、全員賛成により

２０４

可決。

２、審査の経過。

本特別委員会に付託された８議案について、令和６年３月１１日、１２日及び１

３日に各議案に対する詳細質疑を行い、令和６年３月１３日に委員会として採決を

行いました。

採決の結果は、審査結果のとおりですが、令和６年度予算の執行及び事業の実施

に当たっては、次の事項について、特に留意されるべきであるとの意見が出されま

したので報告いたします。

１、次期総合計画の策定について。

第五次開成町総合計画後期基本計画の最終年度として、施策事業を着実に推進さ

れるとともに、行政運営の最上位計画となる新たな総合計画の基本構想及び基本計

画の策定については、進捗状況等を適宜適切に示すなど、随時情報等の報告をされ

たい。

以上でございます。

○議長（山本研一）

お諮りします。本委員長報告については、質疑を省略したいと思いますが、御異

議ございませんか。

 （「異議なし」という者多数）

○議長（山本研一）

御異議なしと認めます。

本一括議題につきましては、議事の都合上、分割して討論・採決を行います。

議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算についての討論を行います。

討論のある方は、いらっしゃいますか。ございませんか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論がないようですので、以上で討論を終了し採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２０号 令

和６年度開成町一般会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタンを、反対の方

は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんね。採決を締め

切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２１号 令和６年度開成町国民健康保険特別会計予算についての討論を行

います。

討論のある方はいらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

２０５

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２１号 令

和６年度開成町国民健康保険特別会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタン

を、反対の方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんか。

採決を締め切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２２号 令和６年度開成町介護保険事業特別会計予算についての討論を行

います。

討論のある方は、いらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２２号 令

和６年度開成町介護保険事業特別会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタン

を、反対の方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんか。

採決を締め切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２３号 令和６年度開成町給食事業特別会計予算についての討論を行いま

す。

討論のある方は、いらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２３号 令

和６年度開成町給食事業特別会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタンを、

反対の方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんか。採

決を締め切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２４号 令和６年度開成町後期高齢者医療事業特別会計予算についての討

論を行います。

２０６

討論のある方、いらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２４号 令

和６年度開成町後期高齢者医療事業特別会計予算について、原案に賛成の方は賛成

ボタンを、反対の方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございま

せんか。採決を締め切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２５号 令和６年度開成町駅前通り線周辺地区土地区画整理事業特別会計

予算についての討論を行います。討論のある方は、いらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２５号 令和

６年度開成町駅前通り線周辺地区土地区画整理事業特別会計予算について、原案に賛

成の方は賛成ボタンを、反対の方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れ

はございませんか。採決を締め切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２６号 令和６年度開成町水道事業会計予算についての討論を行います。

討論のある方、いらっしゃいますか。

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２６号 令和

６年度開成町水道事業会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタンを、反対の方

は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんか。採決を締め切

ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

議案第２７号 令和６年度開成町下水道事業会計予算についての討論を行います。

討論のある方は、いらっしゃいますか。

２０７

 （「なし」という者多数）

○議長（山本研一）

討論はないようですので、採決を行います。

本案に対する予算特別委員会委員長の報告は可決であります。議案第２７号 令和

６年度開成町下水道事業会計予算について、原案に賛成の方は賛成ボタンを、反対の

方は反対ボタンを押してください。ボタンの押し忘れはございませんか。採決を締め

切ります。

（賛 成 全 員）

○議長（山本研一）

採決の結果、賛成全員によって可決しました。

以上で、議案第２０号 令和６年度開成町一般会計予算についてから議案第２７号

令和６年度開成町下水道事業会計予算についてまでの審議を終了します。

以上をもちまして、３月定例会議に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

これにて散会をいたします。

皆様、大変お疲れさまでした。

午前９時１５分 散会

２０８

 上記会議の顚末を記載し、その相違ないことを証する。

 開成町議会議長

 会議録署名議員

 会議録署名議員